
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  114 del  12-03-2025 
 
Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 
AMBIENTALE 

CIG: B4F91AD83A 

 
 

Oggetto: :IMPEGNO SOMMA E LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA 
RCT STIPULATA A COPERTURA DEI BENEFICIARI DEL CANTIERE 
DI SERVIZIO ANNUALITÀ 2025. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di marzo il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

-  VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 51515 del 18/12/2025, con la 
quale vengono impartite le direttive per la tutela e l’occupazione dei lavoratori 
utilizzati nei cantieri di servizio già percettori del reddito minimo di inserimento ed 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.50 del 12-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

autorizzati i Comuni interessati a dare corso alle procedure per l’istituzione delle 
attività previste dalla L.R. 5/2005 per l’anno 2025; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 09/01/2025 con la quale sono 
stati approvati i programmi di lavoro e l’elenco dei soggetti da avviare al cantiere di 
servizio, istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2025;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 15/01/2025 con la quale è 
stato autorizzato l’avvio dei programmi di lavoro in cui sono stati inseriti i soggetti 
beneficiari del cantiere di servizio, istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per 
l’annualità 2025; 
Considerato che questo Comune ha adottato ogni adempimento necessario e 
propedeutico all’istituzione dell’annualità 2025 come sopra descritto; 
 
Vista la richiesta di finanziamento relativa al cantiere di servizio, annualità 2025, prot. 
n. 531 del 13/01/2025, inoltrata all’Assessorato Regionale del Lavoro nei tempi e nei 
modi previsti; 
Richiamata la propria determina n. 800 datata 23/12/2024 di affidamento incarico alla 
Compagnia UGF Assicurazioni Divisione UNIPOLSAI, per la stipula di una polizza 
assicurativa RCT (con applicazione di franchigia) a favore di n. 9 soggetti beneficiari 
del cantiere di servizio, per l’annualità 2025; 
Visto il contratto di polizza assicurativa RCT N. 1/1573/100/65/203874282 stipulato 
per assicurare i beneficiari predetti con effetto dal 01/01/2025 e con scadenza 
31/12/2025;  
Appurato che l’importo complessivo della suddetta polizza a copertura del periodo 
sopra indicato è pari ad € 198,00;  
Preso atto che l’Assessorato Regionale del Lavoro con D.R.S. n. 246/2025/Servizio 6 
del 29/01/2025 ha provveduto ad accreditare in favore del Comune di Valguarnera 
Caropepe la somma a titolo di acconto pari ad € 35.375,40, per le finalità previste 
dall’art. 1 della L.R. n. 5/2005 relativamente al cantiere di servizio, annualità 2025;  
Vista la determina di impegno somme n. 76 del 26/02/2025 propedeutica alla 
liquidazione del periodo Gennaio – acconto (Giugno) 2025; 
Ritenuto, pertanto, di dover liquidare la polizza assicurativa in argomento alla 
Compagnia UNIPOLSAI di Enna; 
Visto l’allegato modulo di tracciabilità dei flussi finanziari reso ai sensi della legge n. 
136/2010 in data 04/03/2025; 
Visto l’allegato modello DURC on-line emesso dall’INPS di Enna con prot. INPS n. 
47704545, avente data di richiesta il 06/02/2025 e data di scadenza validità 
06/06/2025, attestante la regolarità contributiva dell’impresa; 
Richiamate integralmente le premesse che qui si intendono materialmente trascritte, 
 
DETERMINA 
 
 
1) Liquidare e pagare la somma di € 198,00, relativa alla polizza assicurativa 
RCT N. 1/1573/100/65/203874282  accesa a copertura di n. 9 beneficiari del 
cantiere di servizio, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025, emettendo mandato 
di pagamento a favore di ASSICONSULT di Lo Giudice Alberto G. & C. SNC – Agenti 
dell’Agenzia UNIPOLSAIAssicurazione di Enna – Banca Intesa San Paolo Agenzia di 
Enna – Codice IBAN (IT 05T0306916801100000008238);  
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.50 del 12-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

2) Dare atto che la suddetta somma è stata impegnata, ai sensi dell’art. 183 
del D.L.gs. 267/2000 al cap. 2605/3 del bilancio esercizio 2025 in corso di 
formazione; 
 
3) Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
4) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
                                                                                                               
IL RESPONSABILE DEL SETTORE U.T.C. 
                                                                                                                                    
(Ing. Vittorio Giarratana) 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to               0 Carmela Presti 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  13-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


